- 1 -

各市、县（市、区）市场监督管理局：

现将《2024 年度“浙食链”系统推广应用工作方案》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

浙江省市场监督管理局

2024年 2月 18日

（此件不公开）

浙市监食通〔2024〕3号

浙江省市场监督管理局关于印发 2024 年度

“浙食链”系统推广应用工作方案的通知

- 2 -

2024 年度“浙食链”系统推广应用工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于食品安全“四个最严”要求和

中央有关加强食品安全信息化追溯的决策部署，根据《浙江省食

品安全数字化追溯规定》（以下简称《规定》），稳步有序推进重点

主体、重点品种上“链”追溯，强化食品安全风险治理，加快我

省食品安全治理现代化进程，制定 2024年“浙食链”系统推广应用

工作方案如下。

一、目标体系

认真贯彻实施《规定》，推动纳入目录管理的重点主体、重点

品种上链追溯，2024年底前重点主体上链覆盖率达到 85%以上；

重点品种上链覆盖率（即赋码率、扫码率加权所得）达到 90%以

上。鼓励引导校园食材集中配送企业、农批市场、大中型商超等

重点单位采用数据对接方式全量上链。加强系统顶层设计，坚持

问题导向，稳妥推进系统升级、业务协同和场景优化，不断增强

系统实用性。持续强化跨地域、跨部门、跨环节、跨业务系统对

接，高质量接续推进“浙食链”提质、联通、扩面，全力打造“浙里

食安”标志性成果。

二、工作体系

（一）优化升级“浙食链”系统

1.优化基础构架。加快推进“浙食链”系统扩容扩表，加速基础

- 3 -

库表从现有的RDS迁移至新的数据库PorlarDB-M，加强算法资源、

算力资源、存储资源配置。重新梳理业务流程，确定需要拆分或

合并的库表清单，并在真实运行环境下“有序、可控、稳步”推进分

库分表，确保高质量完成“浙食链”基础架构优化工作。

2.强化接口对接。制定“浙食链”接口对接地方标准，明确接口

类型、接口鉴权、数据加密等技术指标。印发《企业 ERP系统（含

第三方服务平台）与“浙食链”系统接口对接操作指南》，建立“浙

食链”接口对接的数据安全联审制度，严格落实政企数据交互安全

的法律法规要求。

3.细化业务协同。加快推进与黑龙江、长三角地区省（市）食

品安全系统对接、数据共享、标准互认、风险联防。加强与省卫

生健康委、省农业农村厅、省自然资源厅、省数据局等外部政府

系统数据深度对接。强化与企业在线、质量在线、市场在线、基

层在线、简案快办等省局内部应用系统数据交互。

4.深化功能迭代。紧贴企业生产经营实际，优化“浙食链”企业

端管理功能，实现企业生产、分配、流通全过程数据实时、全量、

便捷、无感传输上链和数据应用。以消费者体验感为导向，丰富

系统功能多样性，强化UI界面信息可及性，提升消费“扫码”操作

便捷性。围绕基层监管执法需求，完善企业画像、区块链固证、

食安地图、一码聚合等功能，实现对市场主体“一扫知全貌”，有效

提升“浙食链”监管端执法效能。

5.探索信用服务。衔接企业信用监管机制，发挥“浙食链”信

- 4 -

息聚合优势，鼓励食品生产经营者自愿申请使用《食品安全专项

信用报告》，可在“企业在线”和“浙食链”系统在线申请。打造

专项信用报告的多维应用场景，在企业供应商审计等方面提供高

价值信息支持。

（二）加快推进重点主体、重点品种上链

6.推进重点品种上链。围绕《规定》重点品种食品目录，紧盯

受众面广、风险度高的重点食品，分阶段有序推进重点食品品种

“浙食链”应用全覆盖。全面实重点畜禽肉类和水产品无纸化交易全

链条贯通，省内上游批发企业接收省农业农村厅推送的合格证数

据，通过“浙食链”扫码交易至下游流通企业，并逐级向下交易至其

他经营主体，全程实现票证无纸化传递。实现重点果蔬“浙食链”

应用全覆盖，产地信息由上游企业首站全报备，下游经营主体交

易流转全扫码，层层递进，形成完整闭环上链。加强食用植物油、

巴氏杀菌乳、豆制品、特殊膳食食品、保健食品、婴幼儿配方食

品等重点预包装食品的浙产源头和入浙首站报备，下游全面上链

交易，确保全链条闭环管理。到 2024年底，重点品种上链覆盖率

达到 90%以上。

7.推进重点主体上链。紧紧围绕《规定》重点主体目录，强化

生产企业源头报备、入浙首站企业上链报备、流通企业上链交易、

餐饮企业上链收货，全面推进各环节重点主体上链。指导企业在

销售场所显著位置展示主体追溯码或者产品追溯码。通过“对下游

上链报备加分+对上游扣分”的方式，促进追溯链条完整可溯。加

- 5 -

强产品召回、过期阻断、临期预警、溯源倒查等上链数据的实战

化应用。到 2024年底，重点主体上链覆盖率达到 85%以上。

（四）强化食品生产经营各环节监管

8.实施“阳光工厂”改造升级。围绕食品生产加工研发管理、采

购验收、生产控制、出厂检验、运输交付和人员管理等关键环节，

在生产关键环节接入物联感知、AI智能识别等数字化工具，构建

以关键控制点（CCP）为核心、以“违规抓拍、问题通报、风险处

置”为手段的新型管控模式，实现“从采购投料到出厂放行”全过程

精准化监管。2024年建成实施“CCP2.0关键控制点”风险自控企业

100家，实现科学监管、精准智控。

9.加强农批农贸市场应用“浙食链”。加强农批市场经营主体食

用农产品的首端数据归集，对有农业部门出具的承诺达标合格证

的农产品，直接通过系统接收产品信息赋绿码上链出库；对无省

内检测信息的食用农产品实施快检，快检合格的赋绿码上链出库。

指导农贸市场经营主体做好上游传递数据的接收辨别和扫码验收

入库；对直接从省外进货的食用农产品要进行快检，并进行首站

上链。2024年末实现省内农批农贸市场场内经营者“浙食链”应用

全覆盖、“浙食链”主体码全展示；其中，农批市场场内经营者日活

跃度不低于 60%；农贸市场经营者日活跃度不低于 80%。

10.推进大型商超、连锁超市全应用。强化对省内在营大型商

超、连锁超市全面应用“浙食链”的业务指导，在做好浙产食品扫码

入库的同时，推进对非浙产预包装食品和食用农产品的上链报备。

- 6 -

充分发挥商超、连锁超市的终端议价能力，以“浙食链”应用为重要

准入指标，倒逼上游供应商应用“浙食链”对配送的产品上链交易。

指导大型商超、连锁超市通过接口对接或批量导入等方式实现食

品安全数据上链。鼓励硬件条件较好的企业应用电子价格标签，

嵌入式展示“浙食链”溯源码。

11.强化食品批发、食品配送企业上链。指导食品批发、食品

配送企业应用“浙食链”，扫码接收上游省内生产企业上链出库的产

品，加强非浙产预包装食品首站报备，通过倒逼上游生产企业赋

码上链，便利下游经营企业扫码入库，打通食品交易流转的重要

中转枢纽。抓住食品大宗交易流转的重要点位，率先推动大型食

品批发企业应用上链；同时紧盯重点领域，以校园食品安全全链

条追溯为重要突破口，推动校园食品配送企业上链。在 2024年底

实现大型食品批发企业、校园食品配送企业“浙食链”应用全覆盖。

12.推进餐饮企业激活应用“浙食链”。推进特大型和大型餐饮

服务经营者、集体用餐配送单位、集中用餐单位食堂等重点餐饮

单位应用“浙食链”，重点加强校园食堂和养老机构食堂的督促指

导，2024年底实现上链率 90%、重点品种上链率达到 85%。

（五）强化违法违规行为查处

13.加强对问题产品的数字化追溯和召回。借助数字化手段，

对检查发现追溯食品和食用农产品存在不符合食品安全标准或危

害人体健康风险的，采取通报主管部门、“浙食链”公示公告、责

令停产停业、召回并无害化处理等措施，确保将危害控制在最小

- 7 -

范围。

14.加强对未按要求录入追溯信息的查处。加大对追溯食品、

追溯食用农产品是否如实在“浙食链”录入法定信息以及录入、

接收信息时效的检查力度。对未按要求录入、接收确认追溯信息

或者录入虚假追溯信息的，按照《规定》第二十五条进行查处。

对于按照规定履行数字化追溯义务的主体，按照《规定》第十九

条可免于相关处罚。

15.强化对未按要求展示追溯码的查处。加强对重点主体是否

在销售场所显著位置展示追溯码的检查力度。对未按规定在销售

场所显著位置展示追溯码的，按照《规定》第二十六条进行处罚。

三、政策体系

（一）从严落实市场监管总局《企业落实食品安全主体责任

监督管理规定》《浙江省食品销售进货查验记录和销售记录工作规

范》等规定，压紧压实食品销售者主体责任。

（二）严格落实《浙江省食品安全数字化追溯规定》，明确食

品安全信息化追溯主体的法律责任，加强食品安全数字化追溯管

理，便利生产经营者履行法定追溯义务。

（三）落实《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》，

鼓励集中交易市场开办者采用信息化手段统一采集食用农产品进

货、贮存、运输、交易等数据信息，提高食品安全追溯能力和水

平。

（四）落实《浙江省食品销售进货查验记录和销售记录工作

- 8 -

规范》，督促食品销售者落实主体责任，规范食品销售环节进货查

验记录和销售记录工作，切实保障食品安全。

四、评价体系

（一）建立量化评价模型。建立赋码率、扫码率为主的“浙

食链”推广运用评价模型（模型释义见附件 1），各地可在“浙食

链”监管端实时查询，结合显示度、成串度、联动性等多维度，

最终形成年度应用评价绩效。有关评价模型将按照“科学合理、

有序推进”原则，于 2024年一季度试运行，二季度正式实施。

（二）加强评价绩效运用。“浙食链”年度评价绩效将纳入省

局对市县局工作考核、设区市政府年度食品药品安全工作评议考

核、省食品安全县（市、区）新一轮创建评价、平安浙江考核、

健康浙江考核等系列考核评价中。

附件：2024年度“浙食链”推广应用评价模型

- 9 -

附件

2024 年度“浙食链”推广应用评价模型

一、赋码率：

50 ) *100%
N

a b c g h f  
  赋码率=（1-

N：考核周期结束时考核区内赋码批次数。

a：辖区内已注册商户未首站赋码，由下游商户进行了首站赋

码，以下游商户赋码批次数计 a。

b：线下巡查发现未赋码产品，并予以通报的批次数。自通报

时起 2个自然日内完成整改、数据清晰、逻辑严谨的不予扣分，

未完成整改的加倍扣分。

c：辖区内商户首站赋码时，发现上游商户已注册但未首站赋

码，以下游商户赋码批次数计 c；

β：若上游为辖区外企业，β取 2，若上游为辖区内企业，β取

1。

g：首站赋码发现辖区内商户应注册但未注册的，酌情扣分。

h：辖区内商户首站赋码发现辖区外上游商户应注册但未注册

的，酌情加分。

f：总赋码批次数加减分，考核期内总数码数前十的区县加 2%，

前十一到二十加 1%。

- 10 -

二、扫码率

50 )*100%
N

a b c f 
扫码率=（1-

N：考核周期结束时考核区市内赋码批次数。

a：辖区内商户超过 2个自然日未进行入库确认操作，以未入

库批次数计 a。

b：线下检查发现未通过“浙食链”交易的商品，以未上链批

次数计 b。

c：辖区内商户被下游采购商拒收，以拒收的批次数计 c。

f：总赋码批次数加减分，考核期内总赋码数前十的区县加 2%，

前十一到二十加 1%。

浙江省市场监督管理局办公室 2024年 2月 18日印发

	2024-02-18T17:19:52+0800
	浙江省市场监督管理局-1
	0